
DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 144 de 11 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 11/10/2021 18:17:22 - IP com n°: 10.1.1.16

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - DE
EXONERAÇÃO: 283/2021

PORTARIA N º 283/2021 GP DISPÕE SOBRE A 

EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO 

COMISSIONADO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA., E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com a Lei Orgânica do Município e Lei 

Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016, RESOLVE: Art. 

1º - EXONERAR A PEDIDO o Senhor CLÓVIS ANTÔNIO 

BERNARDI, CPF: 099.020.388-32, do Cargo Comissionado de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. Art. 
2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º - Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e 

Arquive-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 11 (ONZE) DE OUTUBRO DE 2021. IVO 

REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - DE
EXONERAÇÃO: 284/2021

PORTARIA N º 284/2021 GP DISPÕE SOBRE A 

EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO 

COMISSIONADO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA., E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com a Lei Orgânica do Município e Lei 

Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016, RESOLVE: Art. 

1º - Exonerar o Senhor GIL JORGE NASCIMENTO ARAGÃO,

CPF: 197.475.003-53, do Cargo Comissionado de CHEFE DE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º - Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e 

Arquive-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 11 (ONZE) DE OUTUBRO DE 2021. IVO 

REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - DE
NOMEAÇÃO: 285/2021

PORTARIA N º 285/2021 GP DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO 

COMISSIONADO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA., E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com a Lei Orgânica do Município e Lei 

Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016, RESOLVE: Art. 

1º - Nomear o Senhor GIL JORGE NASCIMENTO ARAGÃO,

CPF: 197.475.003-53, para ocupar o Cargo Comissionado de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. Art. 
2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º - Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e 

Arquive-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 11 (ONZE) DIAS DO MÊS DE 

OUTUBRO DE 2021. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito 

Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - DE
NOMEAÇÃO: 286/2021

PORTARIA N º 286/2021 GP DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO 

COMISSIONADO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA., E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com a Lei Orgânica do Município e Lei 

Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016, RESOLVE: Art. 

1º - Nomear o Senhor PEDRO GOMES FERREIRA NETO,

CPF: 605.691.443-70, para ocupar o Cargo Comissionado de
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. Art. 
2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º - Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e 

Arquive-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 11 (ONZE) DIAS DO MÊS DE 

OUTUBRO DE 2021. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito 

Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - DE
EXONERAÇÃO: 287/2021

PORTARIA N.º 287/2021 GP DISPÕE SOBRE A 

EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO 

COMISSIONADO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA., E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com a Lei Orgânica do Município e Lei 

Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016, RESOLVE: Art. 

1º - Exonerar a Sra. MARIA DO SOCORRO ALVES AGUIAR,

CPF: 876.635.623-72, do Cargo Comissionado de GESTORA 

GERAL DA U.E.M PAULO FREIRE.Art. 2° - Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. Art. 3º - Revogadas as disposições em 

contrário. Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 11 

(ONZE) DE OUTUBRO DE 2021. IVO REZENDE ARAGÃO 

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - DE
NOMEAÇÃO: 288/2021

PORTARIA N º 288/2021 GP DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DO CARGO 
COMISSIONADO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva
CPF: ***.315.753-** em 11/10/2021 18:17:22 - IP com n°: 10.1.1.16

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1247

Página(s) 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 144 de 11 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 11/10/2021 18:17:22 - IP com n°: 10.1.1.16

SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA., E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com a Lei Orgânica do Município e Lei 

Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016, RESOLVE: Art. 

1º - Nomear a Sra. MARIA DO SOCORRO ALVES AGUIAR,

CPF: 876.635.623-72 para ocupar o Cargo Comissionado de
GESTORA ADJUNTA DO JARDIM DE INFÂNCIA ANTÔNIO 
FONTINELE. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 11 (ONZE) 

DE OUTUBRO DE 2021. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito 

Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva
CPF: ***.315.753-** em 11/10/2021 18:17:22 - IP com n°: 10.1.1.16

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1247

Página(s) 2 de 2


